
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 121/2021 

pentru modificarea art. 1 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 28/2021 

privind aprobarea solicitării de trecere a unor imobile situate în comuna Moacșa, județul 

Covasna, din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului și 

Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna în domeniul public al 

Județului Covasna  

 
Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 22 iulie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea art. 1 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 28/2021 privind 

aprobarea solicitării de trecere a unor imobile situate în comuna Moacșa, județul Covasna, din 

domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin 

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna în domeniul public al Județului Covasna, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere art. 292 alin. (1) și alin. (3)-(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Ministerului Tineretului și Sportului nr. 7802/30.06.2021, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 7199/01.07.2021, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Articol unic. Alineatul (2) al articolului 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 28/2021 privind aprobarea solicitării de trecere a unor imobile situate în comuna Moacșa, 

județul Covasna, din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Tineretului și 

Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna în domeniul public al 

Județului Covasna, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) își vor păstra scopul actual și vor fi utilizate cu 

destinația de tabără, cu menținerea funcționalității bunului imobil Tabăra Sf. Gheorghe prin 

finanțare din bugetul local al județului Covasna, din bugetul de stat și din fonduri externe 

nerambursabile.” 

 
Târgu Secuiesc, 22 iulie 2021. 

     TAMÁS Sándor 

          Președinte 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

          
 


